АДМИНИСТРАЦИЯ
УСОХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТРУБЧЕВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 мая 2019 года
	№
	35

О мерах по сохранению, содержанию и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории Усохского сельского поселения Трубчевского района Брянской области
В рамках подготовки к празднованию, в 2020 году, 75-летия Победы в Великой Отечественной войне, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" от 25.06.2002 г., Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении  памяти погибших при защите Отечества» и Решением Усохского сельского Совета народных депутатов от 26.04.2019 г. № 3-147, а также с целью повышения эффективности организационно - методической базы военно-патриотического воспитания, направленной на формирование историко-культурной среды, обеспечивающей развитие высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей, на основании статьи 44 Устава Усохского сельского поселения
Постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение (далее – Положение).
2. Обнародовать, путем размещения на сайте органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района настоящее постановление и утвержденное Положение.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.
Глава Усохского сельского поселения                                      С.А.Куприянов
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Усохской сельской администрации
№ 35 от 06.05.2019 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память
погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение об обеспечении сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими вопросы сохранения и содержания военных могил и воинских захоронений, в том числе поставленных на государственную охрану как памятники истории культуры, Уставом Усохского сельского поселения и регламентирует вопросы обеспечения сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение.
1.2. Администрации Усохского сельского поселения в пределах своей компетенции осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории муниципального образования Усохское сельское поселение.
2. ПОРЯДОК УЧЕТА ВОИНСКИХ ЗАХОРОНЕНИЙ, МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВШИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСОХСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ.
2.1. Учету подлежат все воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, расположенные на территории муниципального образования Усохское сельское поселение.
2.2. Учет воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов включает выявление, обследование, определение их исторической, научной, художественной или иной культурной ценности, фиксацию и изучение, составление документов муниципального учета.
Документы муниципального учета мемориальных сооружений и объектов подлежат постоянному хранению.
2.3. Выявленные военные могилы и воинские захоронения до решения вопроса о постановке их на учет подлежат охране в соответствии с действующим законодательством.
2.4. На каждое воинское захоронение, мемориальное сооружение или объект составляется паспорт (приложение 1), который является учетным документом, содержащим сумму научных сведений и фактических данных, характеризующих воинское захоронение, историю мемориального сооружения или объекта, его современное состояние, местонахождение, оценку исторического, научного, художественного или иного культурного значения.
Также в паспорте указываются иные сведения, касающиеся воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов.
Паспорт может содержать зарисовку или фотографию воинского захоронения, мемориального сооружения или объекта.
2.5. Паспорт для каждого воинского захоронения, мемориального сооружения или объекта составляется в 2 экземплярах, 1-й экземпляр хранится в Администрации Усохского сельского поселения, 2-й – в отделе военного комиссариата Брянской области по Трубчевскому району.
2.6. Администрация Усохского сельского поселения ведет реестр воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов увековечивших память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории муниципального образования Усохское сельское поселение, осуществляет разработку подпрограмы по обеспечению сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов увековечивших память погибших при защите Отечества, в том числе в рамках муниципальной целевой программы по развитию культуры в Усохском сельском поселении
2.7. Администрация Усохского сельского поселения на основании сведений реестра воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории муниципального образования Усохское сельское поселение, обеспечивает регистрацию в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, а также имеет право обращаться в администрацию Трубчевского муниципального района с предложением об утверждении охранных зон и зон охраняемого природного ландшафта воинских захоронений.
2.8. Администрация Усохского сельского поселения рассматривает и подготавливает согласование строительных, земляных и
дорожных работ, проводимых на территории муниципального образования в районах расположения
воинских захоронений.
3. СОХРАННОСТЬ, СОДЕРЖАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ВОИНСКИХ ЗАХОРОНЕНИЙ, МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И
ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВШИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА
3.1. Мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением, осуществляет Администрация Усохского сельского поселения.
Администрация Усохского сельского поселения утверждает муниципальную целевую программу по культуре, в рамках подпрограммы которой предусматриваются мероприятия по ремонтно-восстановительным работам воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение, по их содержанию и благоустройству, по установлению охранных зон и зон охраняемого природного ландшафта, конкретные исполнители указанных работ, объем и сроки финансирования данных работ.
Срок реализации муниципальной целевой программы – три года.
3.2. Мероприятия по обеспечению сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории Усохского сельского поселения включают:
· учет и паспортизацию воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории Усохского сельского поселения, не состоящих на государственной охране как памятники истории и культуры;
· содержание
в
порядке
воинских
захоронений,
мемориальных
сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных  на территории Усохского сельского поселения;
· организация производства работ по захоронению вновь  обнаруженных останков погибших при защите Отечества;
· создание комиссии с привлечением представителей органов военного управления и общественных организаций для обследования воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение, осуществления мероприятий по их восстановлению, содержанию и благоустройству;
· ведение профилактической работы по предотвращению повреждений или осквернений воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение совместно с органами внутренних дел;
· установление границ охранных зон и зон охраняемого природного ландшафта воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение и режим их использования;
· установление охранных досок, информационных табличек на территории воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение;
· контроль за обеспечением сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение в период проведения исследовательских и ремонтно- реставрационных работ;
· согласование мероприятий по обеспечению сохранности при проведении строительных, дорожных, мелиоративных и других хозяйственных работ, которые могут создать угрозу для сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение, контроль за их выполнением.
3.3. На каждом воинском захоронении, мемориальном сооружении и объекте, увековечившем память погибших при защите Отечества расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение устанавливается охранная доска или информационная табличка, содержащая основные данные о воинском захоронении, мемориальном сооружении и объекте, увековечившем память погибших при защите Отечества и указания о том, что объект охраняется.
Приложение 1
к Положению «Об обеспечении сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение»
ПАСПОРТ
воинского захоронения
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

(учетный номер паспорта)
1. Место и дата захоронения:

(область, район, город, сельсовет, населенный пункт)
2. Тип захоронения:

(кладбище, братская могила, индивидуальная могила, место массового уничтожения)
3. Размеры захоронения:

4. Краткое описание памятника (надгробия) на захоронении:

5. Количество захороненных:
	Всего
	В том числе по категориям
	Из них
	Примечание

	военнослужащих
	участников сопротивления
	жертв войны
	известных
	неизвест- ных

6. Персональные сведения о захороненных:
	№ п/п
	Воинское звание
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
	Дата гибели или смерти
	Место захоронения
	Откуда перезахо- ронен и дата

7. Кто осуществляет уход за воинским захоронением:

	8. Фотоснимок воинского захоронения
	9.
Схема
расположения
воинского
захоронения

10. Дополнительная информация о захоронении:

11. Подписи, заверенные печатью, представителей:
	Органа местного управления
М.П.
«
»
20
года
	Министерства
обороны
Российской Федерации
М.П.
«        »
20
года

Приложение 2
К Положению «Об обеспечении сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Усохское сельское поселение».
	Реестр воинских захоронений
на территории Усохского сельского поселения

	Полное наименование и фотография воинского захоронения
	Описание воинского захоронения
	Место расположение воинского захоронения
	Количество захоронений
	Паспорт
	Шефствующая организация

	1
	2
	3
	4
	5
	6